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B) ÎMPRUMUTURI TRADIȚIONALE GARANTATE CU FONDUL SOCIAL ȘI 

GARANȚI ( FIDEIUSORI) 

  B.1.1. ÎMPRUMUT ÎN CUANTUM DE PÂNĂ LA 4 ORI FONDUL SOCIAL PROPRIU  

- CONDIȚII CE TREBUIESC ÎNDEPLINITE SIMULTAN PENTRU SUMA CUPRINSĂ 

ÎNTRE 1.000 LEI- 100.000 LEI ȘI DOBÂNDA DE 11 % ( DAE 11, 58 % ) : 

    - 1. Fără rate restante la C.A.R. , conform site UNCARSR 

-2. Fără executare silită în ultimii 3 ani  . 

 - 3. Numărul de garanți -între 1 și 7 ( Venit minim 1.500 lei) 

- 4. - gradul de îndatorare al solicitantului ( inclusiv rata ce ar avea de plată ) să nu 

depăşească 40% (se va putea complete cu venitul unui codebitor ) 

-5. Sold Împrumut = 0 ( nu are alt împrumut în sold la data solicitării la ASOCIAȚIA C.A.R. 

ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI ) 

-LA ANALIZA CERERII DE ÎMPRUMUT SE POT SOLICITAE NOI DOCUMENTE REFERITOARE LA VENITURILE 

ÎMPRUMUTATULUI ȘI GARANȚILOR ÎN FUNCȚIE DE NORMELE INTERNE DE CREDITARE ÎN VIGOARE LA 

DATA SOLICITĂRII, FACTURI UTILITĂȚI,  ASTFEL ÎNCÂT NOUL ÎMPRUMUT SĂ RESPECTE CONDIȚIILE 

REGULAMENTELOR ȘI STATUTULUI DAR ȘI SĂ FIE DIMUNUAT RISCUL DE ÎMPRUMUT; 

- ASOCIAȚIA C.A.R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI POATE REFUZA ACORDAREA ÎMPRUMUTULUI DUPĂ 

ANALIZAREA DOSARULUI DE  ÎMPRUMUT ; 

-- dacă sunt îndeplinite toate condițiile de mai sus MEMBRUL ASOCIAȚIEI 
C.A.R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI , CE SOLICITĂ ÎMPRUMUTUL ÎN LUNA 
ANIVERSARĂ ( DE NAȘTERE) BENEFICIAZĂ DE O REDUCERE A DOBÂNZII CU 2 
( DOUĂ) PROCENTE FAȚĂ DE DOBĂNDA PREZENTATĂ MAI SUS . 
Excepții : 

- 1. Dacă LA pct 1 de la B.1.1.- membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site 

U.N.C.A.R.S.R. cuprinse intre 3 RATE și 6 RATE DOBÂNDA cu care poate împrumuta este de 

13 % ( DAE= 13,81%) , celelalte condiții ramân neschimbate  

- 2. Dacă LA pct 1 de la B.1.1.- membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site 

U.N.C.A.R.S.R. cuprinse între 6 RATE și 12 RATE DOBÂNDA cu care poate împrumuta este 

de 14 % ( DAE= 14,94%) , celelalte condiții ramân neschimbate . 

  B.1.2. ÎMPRUMUT ÎN CUANTUM DE PÂNĂ LA 4 ORI FONDUL SOCIAL PROPRIU   

- CONDIȚII CE TREBUIESC ÎNDEPLINITE SIMULTAN PENTRU SUMA CUPRINSĂ 

ÎNTRE 1.000 LEI- 100.000 LEI ȘI DOBÂNDA DE 12 % ( DAE 12,69 % ) : 



2 
 

     - 1. Fără rate restante la C.A.R. , conform site UNCARSR 

-2. Fără executare silită în ultimii 3 ani  . 

 - 3. Numărul de garanți -între 1 și 7 ( Venit minim 1.500 lei) 

- 4. - gradul de îndatorare al solicitantului ( inclusiv rata ce ar avea de plată ) să nu 

depăşească 40% (se va putea complete cu venitul unui codebitor ) 

-5. Sold Împrumut > 0 (are alt împrumut în sold la data solicitării la ASOCIAȚIA C.A.R. 

ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI ) 

-LA ANALIZA CERERII DE ÎMPRUMUT SE POT SOLICITAE NOI DOCUMENTE REFERITOARE LA VENITURILE 

ÎMPRUMUTATULUI ȘI GARANȚILOR ÎN FUNCȚIE DE NORMELE INTERNE DE CREDITARE ÎN VIGOARE LA DATA 

SOLICITĂRII, FACTURI UTILITĂȚI,  ASTFEL ÎNCÂT NOUL ÎMPRUMUT SĂ RESPECTE CONDIȚIILE 

REGULAMENTELOR ȘI STATUTULUI DAR ȘI SĂ FIE DIMUNUAT RISCUL DE ÎMPRUMUT; 

- ASOCIAȚIA C.A.R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI POATE REFUZA ACORDAREA ÎMPRUMUTULUI DUPĂ ANALIZAREA 

DOSARULUI DE  ÎMPRUMUT ; 

Excepții : 

- 1. Dacă LA pct 1 de la B.1.1.- membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site 

U.N.C.A.R.S.R. cuprinse între 3 rate si 6 rate DOBÂNDA cu care poate împrumuta este de 

13 %( DAE= 13,81%) , celelalte condiții ramân neschimbate  

- 2. Dacă LA pct 1 de la B.1.1.- membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site 

U.N.C.A.R.S.R. cuprinse intre 6 rate  și 12 rate,  DOBÂNDA cu care poate împrumuta este 

de 14 %( DAE= 14,94 %) , celelalte condiții ramân neschimbate . 

  B.2.1. ÎMPRUMUT ÎN CUANTUM DE PÂNĂ LA 6 ORI FONDUL SOCIAL PROPRIU  

- CONDIȚII CE TREBUIESC ÎNDEPLINITE SIMULTAN PENTRU SUMA CUPRINSĂ 

ÎNTRE 1.000 LEI- 100.000 LEI ȘI DOBÂNDA DE 12 % ( DAE 12,69 % ) : 

      - 1. Fără rate restante la C.A.R. , conform site UNCARSR 

-2. Fără executare silită în ultimii 3 ani  . 

 - 3. Numărul de garanți -între 1 și 7 ( Venit minim 1.500 lei) 

- 4. - gradul de îndatorare al solicitantului ( inclusiv rata ce ar avea de plată ) să nu 

depăşească 40% (se va putea complete cu venitul unui codebitor ) 

-5. Sold Împrumut = 0 ( nu are alt împrumut în sold la data solicitării la ASOCIAȚIA C.A.R. 

ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI ) 

-LA ANALIZA CERERII DE ÎMPRUMUT SE POT SOLICITAE NOI DOCUMENTE REFERITOARE LA VENITURILE 

ÎMPRUMUTATULUI ȘI GARANȚILOR ÎN FUNCȚIE DE NORMELE INTERNE DE CREDITARE ÎN VIGOARE LA 
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DATA SOLICITĂRII, FACTURI UTILITĂȚI,  ASTFEL ÎNCÂT NOUL ÎMPRUMUT SĂ RESPECTE CONDIȚIILE 

REGULAMENTELOR ȘI STATUTULUI DAR ȘI SĂ FIE DIMUNUAT RISCUL DE ÎMPRUMUT; 

- ASOCIAȚIA C.A.R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI POATE REFUZA ACORDAREA ÎMPRUMUTULUI DUPĂ ANALIZAREA 

DOSARULUI DE  ÎMPRUMUT ; 

-- dacă sunt îndeplinite toate condițiile de mai sus MEMBRUL ASOCIAȚIEI C.A.R. 
ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI , CE SOLICITĂ ÎMPRUMUTUL ÎN LUNA ANIVERSARĂ ( DE 
NAȘTERE) BENEFICIAZĂ DE O REDUCERE A DOBÂNZII CU 2 ( DOUĂ) PROCENTE FAȚĂ DE 
DOBĂNDA PREZENTATĂ MAI SUS . 

Excepții : 

- 1. Dacă LA pct 1 de la B.2.1.- membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site 

U.N.C.A.R.S.R. cuprinse între 3 RATE si 6 RATE DOBÂNDA cu care poate împrumuta este de 13 

%( DAE= 13,81%) , celelalte condiții ramân neschimbate  

- 2. Dacă LA pct 1 de la B.2.1.- membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site 

U.N.C.A.R.S.R. cuprinse intre 6 rate si 12 rate ,  DOBÂNDA cu care poate împrumuta este de 14 

%( DAE= 14,94%) , celelalte condiții ramân neschimbate . 

  B.2.2. ÎMPRUMUT ÎN CUANTUM DE PÂNĂ LA 6 ORI FONDUL SOCIAL PROPRIU  

- CONDIȚII CE TREBUIESC ÎNDEPLINITE SIMULTAN PENTRU SUMA CUPRINSĂ 

ÎNTRE 1.000 LEI- 100.000 LEI ȘI DOBÂNDA DE 13 % ( DAE 13,81 % ) : 

      - 1. Fără rate restante la C.A.R. , conform site UNCARSR 

-2. Fără executare silită în ultimii 3 ani  . 

 - 3. Numărul de garanți -între 1 și 7 ( Venit minim 1.500 lei) 

- 4. - gradul de îndatorare al solicitantului ( inclusiv rata ce ar aveau de plată ) să nu 

depăşească 40% (se va putea complete cu venitul unui codebitor ) 

-5. Sold Împrumut > 0 (are alt împrumut în sold la data solicitării la ASOCIAȚIA C.A.R. 

ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI ) 

-LA ANALIZA CERERII DE ÎMPRUMUT SE POT SOLICITAE NOI DOCUMENTE REFERITOARE LA VENITURILE 

ÎMPRUMUTATULUI ȘI GARANȚILOR ÎN FUNCȚIE DE NORMELE INTERNE DE CREDITARE ÎN VIGOARE LA 

DATA SOLICITĂRII, FACTURI UTILITĂȚI,  ASTFEL ÎNCÂT NOUL ÎMPRUMUT SĂ RESPECTE CONDIȚIILE 

REGULAMENTELOR ȘI STATUTULUI DAR ȘI SĂ FIE DIMUNUAT RISCUL DE ÎMPRUMUT; 

- ASOCIAȚIA C.A.R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI POATE REFUZA ACORDAREA ÎMPRUMUTULUI DUPĂ ANALIZAREA 

DOSARULUI DE  ÎMPRUMUT ; 

Excepții : 
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- 1. Dacă LA pct 1 de la B.2.2.- membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site 

U.N.C.A.R.S.R. cuprinse intre 3 rate si 6 rate  DOBÂNDA cu care poate împrumuta este de 14 %  

( DAE= 14,94%) , celelalte condiții ramân neschimbate  

- 2. Dacă LA pct 1 de la B.2.2.- membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site 

U.N.C.A.R.S.R. cuprinse intre 6 rate si 12 rate  DOBÂNDA cu care poate împrumuta este de 15 %  

( DAE= 16,08 %) , celelalte condiții ramân neschimbate . 

B.3. ÎN CUANTUM DE PÂNĂ LA 3 ORI FONDUL SOCIAL PROPRIU  

-B.3.1. Dacă  membrul prezintă restanțe în sistem C.A.R. conform site U.N.C.A.R.S.R. mai mari 

de 12 rate sau executări silite încheiate și achitate ( nu în derulare ) în ultimii 3 ani, împrumutul 

solicitat nu poate fi mai mare de 10.000 lei ,  DOBÂNDA cu care poate împrumuta este de 16 %  

( DAE= 17,23 %) , fondul social este  minim o treimie din valoarea împrumutului . 

Alte condiții obligatorii : 

1.  Numărul de garanți -între 1 și 4 ( Venit minim 1.500 lei) 

2. - gradul de îndatorare al solicitantului ( inclusiv rata ce ar avea de plată ) să nu 

depăşească 40% (se va putea complete cu venitul unui codebitor ) 
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ACTELE NECESARE MEMBRULUI CAR ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI LA SOLICITAREA  DE ÎMPRUMUT :  
1. CERERE TIP CAR COMPLETATĂ ȘI SEMNATĂ DE TITULAR  
2. INFORMAȚII STANDARD PRIVIND CREDITUL PENTRU CONSUMATORI; 
3. ADEVERINŢA  DE  VENIT titular ( INCLUSIV  EXTRAS REVISAL,  RAPORTUL REGES , COPIE 

CONTRACT INDIVIDUAL DE MUNCĂ , COPIE FLUTURAȘ )   SAU  CUPON  DE  PENSIE  din care să 
rezulte veniturile nete lunare realizate de solicitant; 

4.  COPIE  BULETIN    SAU  CARTE  DE  IDENTITATE; 
5. COPIE FACTURA UTILITĂȚI - ÎN SPECIAL PENTRU CEI DIN JUDEȚ CARE NU AU ADRESA COMPLETĂ 

PE C.I. (B.I.) 
6. CERERE REFINANȚARE ÎMPRUMUT, CERERE REȚINERE DIN ÎMPRUMUT 
7. EXTRAS CONT BANCAR -  PENTRU VIZUALIZARE CONT TITULAR ( în cazul plații împrumutului prin 

virament bancar) 
8. GARANȚII ( GIRANTI, CODEBITORI) 
9. MEMBRUL CAR SNG POATE SOLICITA RESTITUIREA ÎMPRUMUTULUI  IN RATE TOTALE EGALE 

(ANUITATI) SAU IN RATE DESCRESCĂTOARE (DEGRESIV) 
GARANŢII  PENTRU  ACORDAREA  IMPRUMUTULUI 

1. FONDUL  SOCIAL  PROPRIU ; 
2. PENTRU IMPRUMUTURILE, NEGARANTATE INTEGRAL CU FONDUL SOCIAL PROPRIU SE POT LUA 

GARANTII DUPA CUM URMEAZA : 
CODEBITOR - o persoana salariat in județul Galați sau pensionar , care nu declara printr-un înscris 
înregistrat ca : nu este in deplinătatea facultăților mintale, ca nu înțelege termenii contractului sau ca exista 
înscrisuri care sa conducă la punerea sa sub interdicție judecătorească) 
 - Acesta trebuie sa transmită următoarele documente : 

 a) ADEVERINŢĂ  DE  VENIT ( INCLUSIV  EXTRAS REVISAL, RAPORT REGES,  COPIE CONTRACT 
INDIVIDUAL DE MUNCA, COPIE FLUTURAȘ)   SAU  CUPON  DE  PENSIE; 

b) COPIE  BULETIN    SAU  CARTE  DE  IDENTITATE: 
c) COPIE FACTURĂ UTILITĂȚI    - IN SPECIAL PENTRU CEI DIN JUDET CARE NU AU ADRESA 

COMPLETA PE C.I. (B.I.) 
GARANTII PERSONALE ( GIRANȚI/ FIDEIUSORI )  persoane salariate in județul Galați, cu domiciliul in 
județul Galați si care nu declara printr-un înscris înregistrat ca : nu sunt in deplinătatea facultăților mintale, 
ca nu înțelege termenii contractului sau ca exista înscrisuri care sa conducă la punerea sa sub interdicție 
judecătorească  

  – Aceștia trebuie sa îndeplinească următoarele condiții : 

 a) ADEVERINŢĂ  DE  VENIT ( INCLUSIV  EXTRAS REVISAL, RAPORT REGES,  COPIE CONTRACT 
INDIVIDUAL DE MUNCA, COPIE FLUTURAȘ)   SAU  CUPON  DE  PENSIE; 

b) COPIE  BULETIN    SAU  CARTE  DE  IDENTITATE: 
c) COPIE FACTURĂ UTILITĂȚI    - IN SPECIAL PENTRU CEI DIN JUDET CARE NU AU ADRESA 

COMPLETA PE C.I. (B.I.) 
 d) ANGAJAMENT  TIP  CAR  COMPLETAT  ŞI  SEMNAT  IN  FAŢA SALARIAŢILOR 

 IN FUNCŢIE  DE  GIRANŢII  PREZENTAŢI,  DE EXISTENTA SAU NU A CODEBITORULUI, DE  
VALOAREA  IMPRUMUTULUI  ŞI ISTORICUL IMPRUMUTURILOR ANTERIOARE  SE  POT  SOLICITA  MAI 
MULȚI GIRANŢI  DECÂT PREVĂD NORMELE PREZENTE ; 
 NUMĂRUL  DE  GIRANŢI SOLICITAȚI ESTE  SI IN FUNCŢIE  DE  VALOAREA  NETĂ   A   VENITURILOR  

 PERSOANELE  CARE  VOR  SĂ  GARANTEZE  ÎMPRUMUTURI  CONTRACTATE  DE  CĂTRE  MEMBRII  AI 
ASOCIATIEI CAR   ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI,  POT  AVEA  CALITATEA  DE  GIRANT dacă sunt majore, de 
cetățenie română, cu domiciliul in jud. Galați , au  deplina capacitate de exercițiu sa nu înregistreze obligații neachitate 
la scadență sau sa fie debitor fata de ASOCIATIA CAR ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI sau alte CAR-uri. ACESTE 
PERSOANE,  DE  REGULĂ, POT FI GIRANTI  DOAR  PENTRU  UN  SINGUR  ÎMPRUMUT.  POT EXISTA  ŞI 
EXCEPŢII  - FUNCȚIE  DE  VENITUL PROPRIU  AL  GIRANTULUI, SUMA GIRATĂ, FONDUL SOCIAL PROPRIU ( 
DACĂ ESTE MEMBRU AL ASOCIATIEI CAR  ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI. Totodată, aceștia ( giranții ) renunță la 
beneficiul discuției față de creditoarea ASOCIATIA CAR  ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI, fără sa se opună beneficiului 
diviziunii - conform Codului Civil - si sunt de acord să plătească întreaga suma datorată , fără ca ASOCIATIA CAR  
ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI sa fie obligată să-l urmărească mai întâi pe titular , așa cum e specificat si in 
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angajamentul însușit. Giranții NU își pot retrage fondul social  propriu pe parcursul derulării contractului de împrumut 
unde sunt garanții întrucât acest fond este o garanție si el la împrumutul girat si poate fi folosit pentru achitarea 
datoriilor împrumutatului. Giranții prezentați de titular ( anexă la contract ) acolo unde se considera de către 
persoanele care analizează cererea,  trebuie sa fie angajați in instituții diferite pentru a se diminua riscul de împrumut. 

 
ALTE SOLICITARI 

 IN SITUATII DEOSEBITE ( CAZURI DE BOALA, DECES, ALTE EVENIMENTE DIN VIATA MEMBRULUI 
CAR ) , COMITETUL DE IMPRUMUTURI SAU/ SI CONSILIUL DIRECTOR,  POATE ANALIZA SI 
APROBA ACORDAREA / REFINANTAREA UNUI IMPRUMUT FACAND EXCEPTII DE LA CONDITIILE 
IMPUSE SAU POATE SOLICITA SI ALTE CONDITII SUPLIMENTARE IN FUNCTIE DE SITUATIE , 
CONDITII STABILITE DE COMUN ACORD CU SOLICITANTUL SI EXPUSE IN INFORMATIA 
STANDARD. 

 LA ANALIZA CERERII DE REFINANTARE SI A CERERII DE IMPRUMUT SE POT AVEA IN VEDERE 
NOI DOCUMENTE REFERITOARE LA VENITURILE IMPRUMUTATULUI SI GIRANTILOR IN FUNCTIE 
DE NORMELE INTERNE DE CREDITARE IN VIGOARE LA DATA SOLICITARII REFINANTARII, ASTFEL 
INCAT NOUL IMPRUMUT SA RESPECTE CONDITIILE REGULAMENTELOR SI STATUTULUI; 

 IN SITUATII DEOSEBITE ( CAZURI DE BOALA, DECES, ALTE EVENIMENTE DIN VIATA MEMBRULUI 
CAR ) , COMITETUL DE IMPRUMUTURI SAU/ SI CONSILIUL DIRECTOR, POT APROBA AMÂNAREA 
RATELOR SAU REEȘALONAREA ÎMPRUMUTULUI CONFORM NORME ÎN ACEST SENS . 

 


